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Abstrakt

ŠPIRKOVÁ. Veronika: „Útulok pre bezdomovcov“ [Diplomová práca]. Karlova

Univerzita v Prahe. Filozofická fakulta; Ústav etnologie. Školiteľ: Doc. PhDr. Marek

Jakoubek, Ph.D., Stupeň odbornej kvalifikácie: Magister. Praha: FFUK, 2017. ??s.

Diplomová práca sa venuje socio-priestorovým aspektom sociálnej služby denného

centra a nocľahárne určenej pre osoby bez strechy. Predstavuje jej súčasný stav v súvislosti

s klientelou, funkciou útulku, zásadami súžitia v ňom, ale i reflexiu bezdomovcov a

zamestnancov k potrebnosti zmien. Cieľom práce je zobraziť žitý priestor, názory a

hodnoty klientov útulku a ich vzťah k danému miestu sprostredkované ich výpoveďami

a každodennými praktikami.

Práca je rozdelená do ôsmich kapitol. Tématicky sú venované stavu doterajšieho

bádania, teoretickým východiskám, metodike výskumu, jeho cieľom, etike a auto-

etnografickej skúsenosti. Takisto popisujú klientelu útulku, účel útulku a hodnoty,

pravidlá, zvyky, ktoré v útulku panujú a neposlednom rade jeho možnú rekonceptualizáciu.

Záver práce zhŕňa poznatky z výskumu a poukazuje na ich možné použitie v budúcom

výskume.

Diplomová práca je vypracovaná na základe informácií pochádzajúcich z odbornej

literatúry a terénneho výskumu.

Abstract

ŠPIRKOVÁ, Veronika: „Homeless shelter“ [Diploma Thesis]. Charles University

in Prague. Faculty of Philosophy; Department of Ethnology. Thesis supervisor: Doc. PhDr.

Marek Jakoubek, Ph.D., Degree of Qualification: Master. Prague: FFUK, 2017. ?? p.

The diploma thesis deals with the socio-spatial aspects of the social service of the

day center and the dormitory designed for people without a roof. It presents its current state

of affairs with regard to the clientele, the function of the shelter, the principles of affiliation

in it, but also the reflection of the homeless people and the employees on the necessity of

change. The aim of the thesis is to visualize the living space, opinions and values of the

clients of the shelter and their relation to the place, mediated by their statements and

everyday practices.

The thesis is divided into eight chapters. Thematically they describe previous

investigation of issue, theoretical basis, methodics of research, goals, etics and auto-

ethnographic experience. They describes also clients of the shelter, its purpose and values,

rules, habits that are in the shelter, and last but not least its possible reconceptualization.

The conclusion of the thesis summarizes the findings of research and their possible usage

in future research.

Diploma thesis is elaborated on the basis of information coming from professional

literature and field research.
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Predhovor

Mojím detským snom bolo žiť v súlade s prírodou, v stane, bez zbytočných

papierov, úradov, bez práce-len-pre-peniaze. Mojím dospelým strachom je ostať bez

strechy nad hlavou, bez stien, ktoré dokážu udržať teplo a bezpečie a bez kľúča, ktorý by

zamkol dvere. Klasická predstava bezdomovca ako človeka, ktorý je oblečený viac, než je

na počasie nutné, ktorý spí v parku za bieleho dňa, ktorý prechádza okolo košov, poprípade

čaká na nejakú tú korunu alebo jedlo, sa po terénnom výskume venovanom tejto práci, pre

mňa, značne rozšírila. Vidím ľudí, ktorým sa môj detský sen splnil a museli sa s ním

naučiť žiť, ľudí, pre ktorých sa môj dospelý strach stal skutočnosťou. A na pohľad sú na

nerozoznanie od akéhokoľvek „bežného“ človeka.

Diplomová práca „Útulok pre bezdomovcov“ sa zaoberá socio-priestorovými

aspektmi sociálnej služby určenej pre osoby bez prístrešia. Delím ju na dve časti

teoreticko-metodologickú a analytickú, ktoré spolu tvorí osem kapitol. V prvej kapitole

sumarizujem stav doterajšieho bádania v oblasti výskumu útulkov z celého sveta, ktoré mi

boli inšpiráciou a zdrojom rôznych optík na danú tématiku. V druhej kapitole sa venujem

predstaveniu predmetu výskumu, kde po súhrne a na základe definícií tzv. bezdomovcov

českých kultúrnych antropológov vytyčujem tú svoju adekvátnu pre túto prácu;

teoretickým východiskám, kde sa konkrétne venujem priestorovosti, heterotopii i závislosti

na sociálnej službe a popisujem ciele práce. Tretia kapitola popisuje metodológiu práce

v teréne a jej analýzy, kde okrem metód a etiky výskumu kladiem dôraz aj na auto-

etnografickú skúsenosť. V štvrtej kapitole predstavujem klientelu útulku z pohľadov

charakteristických pre reprezentáciu priestoru, priestor reprezentácií a žitý priestor, v piatej

kapitole popisujem zásady súžitia v útulku. Šiesta kapitola hovorí o účeloch útulku, kde

porovnávam zásady a ciele útulku s jeho prevádzkou a vnímaním tzv. bezdomovcov.

Siedma kapitola pojednáva o možných zmenách z pohľadu zamestnancov útulku a otvára

otázky vyžadujúce budúci výskum. V poradí ôsmou kapitolou je záver práce, ktorý

zhrnutím bádania a ktorý vnímam ako základ pre svoju dizertačnú prácu „Závislosť na

službe útulku pre tzv. bezdomovcov alias konštrukcia alternatívneho domova“.
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1 Stav doterajšieho bádania

Sociálnu službu nízkoprahového denného centra s nocľahárňou vo veľkom českom

meste budem ďalej nazývať útulkom pre tzv. bezdomovcov (ďalej len „útulok“),

z dôvodu anglického výrazu homeless shelter, ktorý je medzinárodne používaným a

zrozumiteľným pojmom pre dané lokality. V celej dĺžke práce budem zastrešovať

skúmanú skupinu pojmom tzv. bezdomovcov, práve kvôli dikcii doteraz preštudovanej

literatúry a dominantných reprezentácii (avšak bližšie vymedzím jej význam v kapitole

2). V stávajúcej kapitole ponúknem stručný prierez doterajšími výskumami, ktoré sa

venovali útulkom, ich histórii, užívateľom, funkcii i kritike.

Útulok je, vo svojom východiskovom význame, priestor, kam sa jedinec môže ísť

ukryť pred nebezpečenstvom, či miesto, kde sa môžu zhromažďovať ľudia, ktorí

nemajú kam inam ísť. Môže byť vymedzený počtom postelí, od niekoľkých až po

desiatky, či stovky alebo ponúkanými službami, ktoré sa nemusia zužovať len na jedlo

dočasné ubytovanie a stravu. (Hurtubise a kol., 2009, s.1).

V priebehu rokov sa útulky vyvíjali tradične v spojení s prostriedkami poskytovanými

náboženskými komunitami. Prvé útulky boli vytvárané v mestách, kde sa zvyšoval

príliv ľudí hľadajúcich si prácu a stúpal počet ľudí bez bývania. Takéto dočasné

bývanie, ktoré sa budovalo paralelne s inými spôsobmi riešení, ako sú chudobinské

štvrte, či tábory, sa však začalo stávať trvalým (Dordick, 1996, s. 373). Vývoj útulkov

na konci 19. storočia má súvis s vývojom v ekonomike, s industrializáciou

a urbanizáciou. V prvej polovici 20. storočia prišli dve vlny modernizácie útulkov,

ktoré vylepšili hygienické a sanitárne zariadenia a definovali misiu útulkov službou,

ktorá má napomôcť ich užívateľom reintegrovať sa do spoločnosti (Aranguiz, 2005,

s.181). V povojnovom období boli útulky opätovne ukotvené vo svojej tradičnejšej

funkcii núdzového ubytovania a zodpovednosť za adaptáciu osôb späť do spoločnosti

prepadla do právomocí verejných služieb. Deinštitucionalizačné politiky určené na

udržanie ľudí s mentálnymi a fyzickými zdravotnými problémami v komunite, zmenil

skladbu osôb využívajúcich útulky a komunitné služby (Hurtubise, Babin, Grimard,

2009, s.2). V súčasnosti, keď sa stavajú nové útulky alebo keď sa pôvodné sťahujú,
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musia často čeliť opozícii lokálnych obyvateľov či majiteľov nehnuteľností,

obchodníkov a NIMBY-stov ( „Not In My BackYard“ – „Nie v mojej záhrade“). V

diskusiách sú vo všeobecnosti vlastníci veľkých súkromných nehnuteľností tými, ktorí

majú najsilnejší hlas a sú schopní zablokovať takéto projekty (Ranasinghe & Valverde,

2006, s.338). V deväťdesiatych rokoch sa kritici útulkov stali tvrdšími. Útulky boli


[…]

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inštitúcia, ktorej poslaním je návrat marginalizovaných osôb späť do väčšinovej

spoločnosti, vytvára svojou štrukturálnou organizáciou priestor, ktorý dáva príležitosť

svojim klientom vytvoriť si podmienky, ktoré sa pre nich stávajú esenciálnymi

a dostačujúcimi pre život a zároveň reprodukujú marginálnu pozíciu v spoločnosti.

Vedenie útulku vníma svojich klientov ako ľudí, ktorí sú vylúčení zo spoločnosti, dosiahli

pomyselné dno, sú najohrozenejší, nemajú kam ísť, nevedia si pomôcť sami a sociálna

služba je jediná, ktorá ich môže zachytiť a zachrániť, podporiť a motivovať k návratu do

spoločnosti.

Podstatné je brať do úvahy, či jedinec bol niekedy vôbec súčasťou väčšinovej spoločnosti,

či má alebo niekedy mal osvojené konvenčné spôsoby správania sa a získavania zdrojov

k prežitiu a takisto sa však je nutné zamyslieť sa, či osoba ako jednotlivec, ktorá:

- má pravdepodobne rôzne dlhy, ktoré sa neustále zvyšujú,

- má s veľkou pravdepodobnosťou zápis v registri trestov, prevažne kvôli

neplateniu výživného, kvôli nedostatku financií

- má rôzne zdravotné problémy, vďaka dobe strávenej na ulici

- prespáva v neadekvátnych podmienkach

má šancu získať

- pracovnú pozíciu, ktorá by zabezpečovala také finančné zdroje, z ktorých by

dokázala splácať i dlhy, i by ostalo na našetrenie na nájom a základné životné

potreby

- adekvátne stabilné bývanie, ktoré poväčšine požaduje nielen nájom, ale na

začiatku i jednu až dve zálohy vo výške nájmu

- čas a priestor pre získanie novej sociálnej siete, ktorá by bola natoľko silná, aby

mu bola oporou v čase po opustení útulku a teda po odlúčení i jeho solidárnej

sociálnej siete.

Vedenie útulku predpokladá automaticky u tzv. bezdomovcov vznik závislosti na

službe, nezodpovednosť za vlastné konanie a nesamostatnosť v riešení svojej životnej

situácie. Klienti sami medzi sebou sa vzájomne vymedzujú v podobnom znení, avšak

v prevažnej väčšine sú moji informátori brigádujúci ľudia, z ktorých sa nikto nesnaží

obhajovať a zbavovať životných chýb, prípadne ich hádzať na ďalšie strany a útulok

využívajú len po návrate z brigád a na spánok. Sociálnu pomoc ďalej nespeňažujú a vo
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vytvorených skupinách panuje medzi nimi dôvera: zverujú si vzájomne do rúk nielen

materiálne veci, ale i možnosť dostať sa na nocľaháreň, k polievke či oblečeniu pre

pracujúcich mimo útulok, sprostredkovávanie pracovných príležitostí, akcie zdarma, ale i

svoj spánok v jednej miestnosti niekoľkými desiatkami žien, či mužov; lojalita: ako

všeobecný zákaz donášania na konkrétnych klientov, ktorého porušenie zasluhuje trest

v podobe vylúčenia zo solidárnej sociálnej siete; spravodlivosť: upozornením vo

všeobecnej rovine na nedodržiavanie pravidiel, ktoré musia platiť rovnako pre všetkých, i

keď podstatnejšie je udržať si solidárnu sociálnu sieť. Jediné prijateľné bonzovanie je

oznamovanie pracovníkom v sociálnych službách o prítomnosti konkrétnych jedincov,

ktorí vykazovali známky prinesenia vší, či ploštíc do. Morálny ideál „byť na jednej lodi“ je

žiadanou súčasťou spolunažívania v útulku.

V protiklade svojmu účelu núti spôsob prevádzky útulku svojich klientov, v prípade, že

chcú jeho služby využívať, venovať mu množstvo času, ktoré by bolo možné využiť iným

spôsobom. Takisto im dovoľuje zasahovať do organizácie a určovať poradie klientov pri

vstupe, či využívaní jednotlivých služieb. Nárokovanie si moci stabilnými klientmi, snaha

uplatňovať ju voči „menej skúseným“ a vydobýjanie si rešpektu, sa môže javiť ako

závislosť na službe, ktorú však táto práca vníma ako zabezpečovanie ochrany

a dodržiavania pravidiel určených v prostredí, ktoré osobám, ktoré by osamote a s dlhmi

nemali dostatočný finančný kapitál na nájdenie si adekvátneho stabilného bývania; ktoré

majú rozvrátené rodinné, priateľské a partnerské vzťahy a nemajú sa kam vrátiť a osobám,

ktorých nové zázemie v sociálnych vzťahoch je natoľko silné, že by ho nedokázali opustiť,

poskytuje pocit spolupatričnosti, fyzické bezpečie a nemôže byť teda narušené.

Mám dôvod domnievať sa, že dlhoročná existencia útulku je ohrozená a je možné, že v

najbližších mesiacoch, či rokoch bude pre klientov útulku nutnosťou hľadať alternatívne

riešenie. Aj z tohto dôvodu je pre mňa podstatné pokračovať vo výskumnom bádaní

nasledujúcimi témami:

- prechod z prostredia dominantnej kultúry či „z ulice“ medzi užívateľov útulku.

- proces premeny identity, kde sú normy a hodnoty väčšinovej kultúry, či tej „ z

ulice“, nahradené normami a hodnotami užívateľov útulku.

- vytváranie vzťahov s ostatnými užívateľmi útulku, ich dôležitosť a funkcia.
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- konštrukciu miesta – útulku ako alternatívneho domova.

- v prípade, že sa poskytovanie služby neukončí, reflektovať zmeny v útulku

uskutočňované

- v prípade skutočného ukončenia služby – dopady na životy stabilných užívateľov

útulku.
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