Oponentský posudok na diplomovú prácu Bc. Veroniky Špirkovej

Útulok pre bezdomovcov

Autorka sa v práci snaží zachytiť socio-priestorové aspekty nízkoprahového denného

centra a nocľahárne pre bezdomovcov vo veľkom českom meste. Práca samotná je založená

na kvalitatívnom výskume, ktorý realizovala od decembra 2016 po máj 2017. Text sa dá

rozdeliť na dve časti, a to teoreticko-metodologickú a praktickú.

Najviac výhrad mám k časti prvej, ktorá má rôzne nedostatky, avšak sú to tie, ktoré sa

objavujú naprieč diplomovými prácami u ľudí, ktorí ešte nemajú až také skúsenosti v písaní

odborných textov a v piatom ročníku sú u študentov pomerne bežné. Autorka sa snaží

k získaným (a prežitým) dátam pristupovať skrz trialektiku H. Lefebvra a E. Soji, ale

nefunguje to presne ako by malo, čo je možné zaznamenať hneď v úvodných kapitolách, kde

autorka evidentne v danej teórií tápe a kostrbatým a zbytočne zložitým štýlom písania s ňou

spoločne začne tápať aj čitateľ (napr. nie vždy je jasné kde sa začínajú a končia myšlienky

autorky práce a kde už je citácia/parafráza). K neusporiadanosti prvej časti práce ešte

prispieva formálna stránka - určite by v nej nebolo na škodu členiť text logickejšie, a to najmä

s ohľadom na prehľadnosť (napr. „1. Kapitola stav doterajšieho bádania“ je tak trochu mimo

vzhľadom na to, že rozoberá informácie, ktoré sú taktiež predmetom kapitoly „2. Predmet

výskumu, teoretické východiská a ciele práce“; v daných kapitolách taktiež chýba viac

podnadpisov, ktoré by prehľadnejšie členili informácie v nich obsiahnuté, ale to už je

pravdepodobne skôr otázka mojej osobnej preferencie). Pasáže, v ktorých píše všeobecne

o útulkoch majú jednu trhlinu – samé o sebe nie sú zlé, avšak boli nešťastne zvolení autori,

ktorí píšu o bezdomovectve napríklad v New Yorku a takéto informácie nemusia mať

všeobecnú platnosť, pričom priamo v texte chýba bližšia lokalizácia v závislosti na tvrdeniach

(napr. stať kde opisuje, že úmrtnosť užívateľov útulku je 2 až 8x väčšia než u väčšinovej

populácie (str. 11) – toto tvrdenie u nás nemusí platiť, keďže USA má úplne iný zdravotný

a sociálny systém). Pokiaľ ide o metodológiu, tak tá je spracovaná na diplomovú prácu veľmi

kvalitne a v niektorých ohľadoch si dovolím skonštatovať, že nadštandardne. Zvolené

výskumné metódy boli použité dobre, čo sa odráža aj v praktickej časti práce. Autorka vie,

ako sa zblížiť so sociálne vylúčenými jedincami a má vynikajúci pozorovací talent, ktorý

následne aj zužitkovala v druhej časti práce. Obzvlášť za zaujímavú pokladám podkapitolu

„3.3 Konflikt výskumníčky / pracovníčky v sociálnych službách / vlastnej osoby“, ktorá

samotná by už bola hodná na spracovanie do samostatného článku (samozrejme, v prípade

rozsiahleho rozšírenia a úpravy).

Praktická časť práce (teda druhá polovica) trpí už vyššie spomínaným tápaním v teórii,

čo však neznamená, že je nekvalitná. Prepojenie s teóriou nie je najlepšie, čo je spôsobené

najmä tým, že autorka si vybrala pomerne zložitý teoretický rámec - ak by pracovala s niečím

jednoduchším (napr. s myšlienkami o priestore od Christian Norberg-Schulz, Pierre Nora

a pod.), tak som si istý, že by teóriu s praktickou častou prepojila bez väčších problémov.

Autorka si však vybrala ťažšiu cestu, čo osobne pokladám za pozitívnu vec, aj keď sa zdarila

len čiastkovo. Druhá časť na rozdiel od prvej je už logicky usporiadaná, prehľadná

a napravuje chyby, ktoré boli prítomné v predchádzajúcej polovici textu. Ako už bolo

uvedené, metodologický rámec práce bol postavený dobre, čo prinieslo svoje ovocie - autorka

aj napriek úskaliam, ktoré už boli spomenuté, výstižne a pomerne vecne popísala socio-

priestorové aspekty daného zariadenia, čo bolo stručne povedané aj cieľom výskumu. Čo sa

týka samotného záveru práce, tak je síce možné v ňom nájsť zhrnutie, ale osobne mi tam

chýba, metaforicky povedané, „bodka“ – niečo, čo to všetko uzatvára a zastrešuje ako celok.

Výskum bezdomovectva rozhodne patrí k ťažším okruhom etnológie, najmä čo sa týka

samotného pobytu v teréne, ktorý autorka zvládla výborne a preukázala, že je schopným

výskumníkom, ktorý sa ale musí naučiť lepšie pracovať s textom. Odporúčam danú prácu

v budúcnosti po jej očesaní a odstránení nedostatkov publikovať v podobe odborného

článku/článkov, kde by nebolo na škodu, ak by realizovala ešte jeden výskum v inom

obdobnom zariadení a výsledky komparovala.

Práca má síce svoje nedostatky, ale celkovo s prihliadnutím na obtiažnosť témy

navrhujem hodnotenie (v závislosti na priebehu obhajoby) v pásme výborne až veľmi dobre.
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